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Práctica7. Prueba manual del modelo vectorial
1. A partir del siguiente fichero diccionario calcular los coeficientes de similaridad, preparando la consulta del usuario: 

	Cadena de consulta original del usuario

	La obra de Unamuno y sus recursos literarios

	Depuración de la consulta del usuario. Incluir al lado de cada palabra los siguientes pesos entre paréntesis (3,234) (4,678) (1,123) (2,345).

	

	Fichero diccionario
	Documento1
	Documento2
	Documento3
	Documento4
	q = pesos de la consulta del usuario

	Id
	Término
	Peso TF-IDF
	Peso TF-IDF
	Peso TF-IDF
	Peso TF-IDF
	

	T1
	Literarios
	1,452
	0
	3,111
	3,544
	

	T2
	Biblioteca
	0
	2,093
	0
	1,234
	

	T3
	Universidad
	2,122
	0
	2,345
	0
	

	T4
	Alcalá
	3,564
	0
	1,234
	0
	

	T5
	España
	4,123
	4,245
	0
	0
	

	T6
	Libros
	0
	1,234
	2,234
	0
	

	T7
	Sinonimia
	0
	0
	5,332
	0
	

	T8
	Obra
	2,342
	0
	0
	5,322
	

	T9
	Hipérbole
	0
	0
	4,234
	0
	

	T10
	Ciencia
	0
	0
	1,123
	0
	

	T11
	Social
	0
	2,345
	2,234
	0
	

	T12
	Luz
	1,975
	0
	0
	0
	

	T13
	Unamuno
	4,543
	2,135
	1,111
	2,345
	

	T14
	Metáfora
	0
	0
	3,234
	0
	

	T15
	Fluidos
	6,134
	0
	0
	0
	

	T16
	Literatura
	2,234
	3,456
	4,324
	0
	

	T17
	Semántico
	0
	1,212
	3,232
	0
	

	T18
	Recursos
	0
	1,234
	1,234
	1,234
	


2. Calcula la similaridad de los documentos 1, 2, 3 y 4, con respecto a la consulta Q, según su producto escalar binario.
	Consulta
	Cálculo del producto escalar binario
	Resultado

	Documento1
	
	

	Documento2
	
	

	Documento3
	
	

	Documento4
	
	


3. Calcula la similaridad de los documentos 1, 2, 3 y 4, con respecto a la consulta Q, según su producto escalar TF-IDF.
	Consulta
	Cálculo del producto escalar TF-IDF
	Resultado

	Documento1
	
	

	Documento2
	
	

	Documento3
	
	

	Documento4
	
	


4. Calcula la similaridad del coseno en los documentos 1, 2, 3 y 4, con respecto a la consulta Q.

	Consulta
	Cálculo de similaridad del coseno
	Resultado

	Documento1
	
	

	Documento2
	
	

	Documento3
	
	

	Documento4
	
	


5. Calcula la similaridad de Dice en los documentos 1, 2, 3 y 4, con respecto a la consulta Q.
	Consulta
	Cálculo de similaridad de Dice
	Resultado

	Documento1
	
	

	Documento2
	
	

	Documento3
	
	

	Documento4
	
	


6. Calcula la similaridad de Jaccard en los documentos 1, 2, 3 y 4, con respecto a la consulta Q.
	Consulta
	Cálculo de similaridad de Jaccard
	Resultado

	Documento1
	
	

	Documento2
	
	

	Documento3
	
	

	Documento4
	
	


7. A tenor de todos los resultados obtenidos cuál crees que es el método de similaridad más preciso para la consulta formulada por el usuario. Razona tu respuesta.

	


